
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 56 del Reg.   Data 16-04-20

Oggetto EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA P.C.M. N. 658 DEL 29/3/2020 BUONI SPESA.
APPROVAZIONE SECONDO ELENCO "ASSEGNATARI/BENEFICIARI" E RI-APPROVAZIONE
ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI ADERENTI  IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei
mesi lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della
dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il giorno 11 marzo
2020 ha dichiarato la pandemia da CODIV-19 un’emergenza di sanità pubblica di
rilevanza internazionale;

VISTO il D.Lgs. 3/7/2019, n. 117 recante “Codice nel Terzo Settore, a norma dell’art.
1, comma 2, lettera b), della legge 6/6/2016, n. 106”;

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative
relative ai settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art.
13 del D. Lgs. 267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;

VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.
112, con il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali,
in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;

VISTO il comma 2, art. 14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la
competenza dei servizi alla persone in forma diretta o accreditata con particolare
riferimento al recupero e all’integrazione sociale, nell’ambito della risorse

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



disponibili e che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà
estrema;

VISTA l’Ordinanza PCM n. 658 del 29/3/2020, avente ad oggetto “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

RICHIAMATO da ultimo il DPCM del 01/04/2020 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 88 del 02/04/2020), che ha disposto la proroga
dell’efficacia fino al 13 aprile 2020 delle disposizioni dei decreti del presidente del
Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo nonché di quelle previste
dall’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 nonché di quella del 28
marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020;

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la prefata ordinanza, ha
ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, tenendo conto dell’esigenza forte e urgente di
assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi immediati di solidarietà
alimentare sul territorio, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale;

CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune, a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della
popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun
comune e il valore medio nazionale;

PRESO ATTO CHE:
a questo comune sono state assegnate le seguenti somme (allegato 1 dell’OPCM n. 6581.
del 29/3/2020):

Quota a) € 6.945,05
Quota b) € 2.916,51
Totale contributo spettante           € 9.861,56

La deliberazione urgente di VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE2.
2020/2022 (ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000) con delibera Giunta
Municipale n. 17 del 03.04.2020 dispone:

L’inserimento nuovi capitoli gestione COVID-19 che in base alle indicazioni
del Sindaco dovranno essere assegnati all’Ufficio Tecnico;
la funzionalità di gestione di alcuni capitoli e in particolare quelli relativi alle
utenze i cui contratti sono stati gestiti sempre dall’ufficio tecnico ma per le
liquidazioni, provvedeva direttamente l’ufficio ragioneria, quindi si provvede
a variare il P.E.G. assegnando direttamente la gestione completamente
all’ufficio competente;

La deliberazione di VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 con3.
delibera Giunta Municipale n. 18 del 03.04.2020, con aumento delle somme in
entrate compreso quelle relative al punto 1 destinate in modo urgente e tempestivo,
come disposto dall’art. 1 dell’OPCM n. 658 del 29/3/2020: “….a misure urgenti di

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



solidarietà alimentare”.
L’avviso pubblico al  prot.1943 del 03.04.2020 “per la erogazione di buoni spesa per4.
l'acquisto della spesa alimentare e generi di prima necessità in favore dei cittadini colpiti
dalla situazione economica determinatasi per effetto dell'emergenza covid-19”, relativo ai
criteri per l’individuazione della platea di beneficiari delle misure di cui trattasi; lo
Schema di domanda, All. A), contenente apposito semplificato modello di
autocertificazione; la Manifestazione d’interesse, All. B), indirizzata a tutti gli
esercizi commerciali esistenti sul territorio comunale ed in grado di fornire generi
alimentari e beni di prima necessità (come specificatamente dettagliato nel citato
allegato);

RESO NOTO che gli atti del presente procedimento sono in deroga alle disposizioni
contenute nel D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto al beneficio –
ed in favore dei medesimi – avverrà periodicamente, mediante adozione di appositi
Provvedimenti Dirigenziali che saranno autorizzati a seguito di istruttoria ed
accoglimento delle domande pervenute al protocollo comunale dell’Ente, fino ad
esaurimento delle risorse, secondo l’ordine cronologico delle domande – dando
priorità nell’accesso alle misure ai nuclei familiari che non siano allo stato già
percettori di interventi sostegno pubblico, dovendosi intendere per tali i seguenti:
Reddito di Cittadinanza e Reddito d’Inclusione (REI); Pensione/Assegno sociale;
NASPI, CIGS o altro ammortizzatore sociale; altre forme di sostegno previste a
livello locale o regionale, altre provvidenze comunque previste per effetto della
Decretazione d’urgenza;

DATO ATTO che il costo della misura pari a € 9.861,56 trova copertura finanziaria
nel Bilancio di previsione 2020, Cap. di uscita 216 denominato “EMERGENZA
COVID 19”, stabilendo che non potendo già allo stato quantificare il numero
complessivo delle istanze che perverranno e tenuto conto dell’urgenza di rendere
immediatamente disponibili i predetti beni alimentari e di prima necessità agli
aventi titolo, che hanno inoltrato giusta richiesta di ammissione come da
disposizioni dell’OPCM n. 658 del 29/3/2020;

CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di
adeguata istruttoria, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità
dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e l’effettiva
composizione del nucleo familiare;

VISTO l’elenco degli ammessi alla misura in oggetto, “lettera A)”, per farne parte
integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), gli
ammessi sono individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;

STABILITO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso
buoni-acquisto secondo la seguente modalità:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- nucleo familiare composto di n. 1 persona               € 100,00
- nucleo familiare composto di n. 2 persone               € 150,00
- nucleo familiare composto di n. 3 persone               € 200,00
- nucleo familiare composto di n. 4 persone e oltre                   € 250,00
L'entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 100,00 in caso di
presenza di due o più minori.
I buoni spesa alimentare saranno emessi con pezzature da € 25,00 disponendo
altresì, che i predetti buoni spesa corrispondono a tagliandi cartacei del tipo
voucher dello stesso valore, con identificazione del nominativo del beneficiario;

RICHIAMATA la propria Determina Dirigenziale n. 49 del 08.04.2020, con la quale è
stato approvato il primo elenco dei beneficiari/assegnatari e quello degli esercenti
aderenti;

CONSIDERATO che tra gli esercenti aderenti alcuni di questi non sono stati
opportunamente individuati ed altri hanno aderito, presentando giusta istanza solo
in questa seconda fase, pertanto lo scrivente Ufficio ha determinato la
ri-assegnazione dell’esercizio commerciale ove poter utilizzare i buoni spesa;

VISTO l’elenco degli esercenti aderenti riportati nell’allegato contraddistinto dalla
“lettera B)” per farne parte integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che la
selezione è stata eseguita sulla scorta delle indicazioni di cui all’OPCM n. 658 del
29/3/2020 e delle adesioni pervenute e protocollate a questo Ente

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18 Agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9
lett. e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e
per gli effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel
presente dispositivo:

Di ammettere i beneficiari riportati nell’allegato elenco contraddistinto dalla “lettera1.
A)” parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di ri-approvare l’elenco degli esercenti aderenti riportati nell’allegato2.
contraddistinto dalla “lettera B)” parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



considerando che lo scrivente Ufficio ha determinato la ri-assegnazione
dell’esercizio commerciale ove poter utilizzare i buoni spesa;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio3.
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 216 Descrizione EMERGENZA COVID-19 F.B.. ENTRATA CAP. 205

Intervento PdC finanziario 11.01-1.03.01.02.999

Centro di costo Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG - CUP -

Creditore
ESERCENTI DIVERSI di Santa Vittoria in Matenano di cui all’ allegato
B “elenco degli esercenti aderenti”

Causale
EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA P.C.M. N. 658 DEL 29/3/2020
BUONI SPESA.

Modalità finan.
Risorse come da Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile
n.658 del 29/3/2020

Imp./Pren. n.
Importo € 2.500,00 Iva

compresa
Frazionabile in 12 NO

Di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione di1.
cui sopra per un importo di € 2.500 per l’anno 2020;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.2.
267/2000, corrispondente all’erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto al
beneficio (ORDINANZA P.C.M. N. 658 DEL 29/3/2020) in relazione all’ emergenza
COVID-19, la somma complessiva di €. 2.500,00, al capitolo 216 di entrata del
bilancio finanziario 2020/2022, esercizio 2020;
Di stabilire che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di adeguata3.
istruttoria, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla conformità
dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e l’effettiva
composizione del nucleo familiare;
Di dare atto che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso4.
buoni-acquisto secondo la seguente modalità:
- nucleo familiare composto di n. 1 persona               € 100,00
- nucleo familiare composto di n. 2 persone               € 150,00
- nucleo familiare composto di n. 3 persone               € 200,00
- nucleo familiare composto di n. 4 persone e oltre                   € 250,00

L'entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 100,00 in caso di
presenza di due o più minori.
I buoni spesa alimentare saranno emessi con pezzature da € 25,00 disponendo
altresì, che i predetti buoni spesa equivalgono a tagliandi cartacei del tipo voucher
dello stesso valore, con identificazione del nominativo del beneficiario;
Di disporsi la consegna dei buoni spesa agli aventi titolo beneficiari alla data di5.
adozione del presente provvedimento, con a fianco indicata la somma a ciascuno
spettante;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, l’elenco degli ammessi e gli importi6.
spettanti e titolo di buoni spesa, specificando che, al fine di garantire la tutela della
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i
beneficiari sono individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;
Di dare atto che la spesa complessiva, per l’intervento in parola, trova copertura nei7.
competenti capitoli di bilancio, in premessa indicati;
Di dare atto che il presente provvedimento di ammissione del secondo elenco dei8.
beneficiari non assume rilevanza contabile;
Di dare atto, infine, che i successivi e conseguenti provvedimenti saranno a cura dei9.
Dirigenti o Responsabili di Area competenti ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di10.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,11.
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet12.
dell’Ente.
Di trasmettere il presente provvedimento:13.
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

VISTA l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000,

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Alfredo Di Martino

IL RESPONSBILE DI SERVIZIO

adotta la presente determinazione.

IL RESPONSBILE DI SERVIZIO
Fabrizio Vergari

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



34
Prot_Arr 0002109 del 09-04-2020
-

38
Prot_Arr 0002173 del 14-04-2020
- 150,00 6 299-304

100,00 4

39
Prot_Arr 0002174 del 14-04-2020
- 150,00 6 305-310

277-280

Protocollo e data istanza

40
Prot_Arr 0002175 del 14-04-2020
- 350,00 14 311-324

Ammontare del
buono spesa
(euro)

35

41
Prot_Arr 0002176 del 14-04-2020
- 100,00 4 325-328

Prot_Arr 0002141 del 10-04-2020
- 200,00

42
Prot_Arr 0002184 del 14-04-2020
- 350,00 14 329-342

8 281-288

43
Prot_Arr 0002193 del 14-04-2020
- 200,00 8 343-350

Totale Voucher
erogati di
euro 25,00

Numero
Voucher per
ordine di
emissione

44
Prot_Arr 0002212 del 15-04-2020
- 100,00 4 351-354

36
Prot_Arr 0002171 del 14-04-2020
-

45
Prot_Arr 0002214 del 15-04-2020
- 250,00 10 355-364

150,00 6

46
Prot_Arr 0002226 del 16-04-2020
– 200,00 8 365-372

289-294

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO“Città dei Farfensi”

Provincia di Fermo

A)_Secondo elenco dei beneficiari/assegnatari

47
Prot_Arr 0002227 del 16-04-2020
– 100,00 4 373-376

ID

37

TOTALE AMMISSIBILE 2500,00 100 277-376

Prot_Arr 0002172 del 14-04-2020
- 100,00 4

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

295-298



B)_Elenco degli esercenti aderenti

TEMPESTILLI MASSIMILIANO – CORSO MATTEOTTI, 6 -63054, SANTA1.
VITTORIA IN MATENANO (FM)
ALIMENTARI TABACCHERIA LA PIAZZA DI SPALAZZI ELIA – PIAZZA2.
DELLA REPUBBLICA, 22 - 63054, SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
MINIMARKET DE SANTIS DI EVANDRI ANTONIETTA – VIA PALESTRO, 13.
63054, SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
AZIENDA AGRICOLA E OLIFICIO BELLEGGIA GIULIO – VIA POGGIO, 6 -4.
63054, SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
ANTICA PANETTERIA FARFENSE SNC DI PATRIZIA DI FLAVIO & C. – VIA5.
CIRENEI, 5 - 63054, SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
MACELLERIA MERCURI ANGELO – PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 3 - 63054,6.
SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
MACELLERIA AZIENDALE FRATELLI IERVICELLA – PONTE MAGLIO, 63054,7.
SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)
VALFORNO S.R.L.. VIALE EUROPA 47 - 63854 SANTA VITTORIA8.

IN MATENANO (FM) (distribuzione gratuita solo pane)
FARMACIA EREDI DOTT. FORTI PAOLINI PATRIZIO – CORSO MATTEOTTI, 29.
- 63054, SANTA VITTORIA IN MATENANO (FM)

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Alfredo Di Martino

IL RESPONSBILE DI SERVIZIO
Fabrizio Vergari

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 56 del 16-04-2020  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


